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Przy przędzeniu z wiskozy włókien
sztucznych lub wytwarzania błon przezro¬
czystych podczas koagulacji włókien lub
błon za pomocą kąpieli utrwalającej nastę¬
puje wydzielanie się siarkowodoru i dwu¬
siarczku węgla; gazy te unoszą się ponad
poziom kąpieli utrwalającej. Gazy te wy¬
wierają na organizm ludzki działanie tru¬
jące i nawet w bardzo znacznym rozcień¬
czeniu nie przestają być niebezpieczne,
gdyż powodują zatrucia przewlekłe. Wsku¬
tek tego też maszyny, które służą do wy¬
twarzania wyrobów z wiskozy, muszą po¬
siadać urządzenia do usuwania tych gazów
z maszyn.

Używane dotąd urządzenia do wytwa¬
rzania wyrobów z wiskozy posiadają okapy

wentylacyjne, umieszczone nad urządze¬
niem i połączone z bardzo silnymi wenty¬
latorami, przy czym w celu lepszego od¬
ciągania gazów bardzo często pomiędzy sto¬
łami maszyn przędzalniczych i okapami
wentylacyjnymi umieszczane są wychylne
albo przesuwne okna, zasłony lub podob¬
ne urządzenia. W maszynach tych zabez¬
pieczenie obsługi przed ujemnym działa¬
niem gazów nie jest całkowite nawet przy
istnieniu okien lub zasłon, ,gdyż wszelkie
zabiegi ręczne przy maszynach wymagają
otwierania okien, a zatem są połączone
z wdychaniem przez rdbptników gazów
unoszących się nad powierzchnią kąpieli
utrwalającej. Ze względu na konieczność
łatwego dostępu nie można stosować tu na-



leżycie szczelnych zamknięć i gazy przeni¬
kają również do pomieszczenia, w którym
znajdują się maszyny, i zatruwają powie¬
trze.

Również poważną wadę dotychczaso¬
wych urządzeń do przędzenia stanowi oko¬
liczność, że wentylatory wyciągają równo¬
cześnie z gazami ogromne ilości powietrza,
przekraczające kilka tysięcy razy ilość usu¬
wanych gazów, co jest konieczne, aby nie
dopuścić do nadmiernego stężenia szkodli¬
wych gazów. Pociąga to za sobą straty za¬
równo energetyczne na napęd dużych wen¬
tylatorów, jak i cieplne, gdyż z hal maszyn
przędzalniczych wyrzuca się na zewnątrz
powietrze, które jest ogrzewane lub chło¬
dzone oraz nawilżane. Obecność wyżej wy¬
mienionych gazów w atmosferze zewnętrz¬
nej jest znów uciążliwa zarówno dla sa¬
mych zakładów, jak i dla ich sąsiedztwa,
i z tego względu jest rzeczą pożądaną, aby
gazy były pochłaniane lub w inny sposób
unieszkodliwiane. Przy użyciu wszystkich
dotychczasowych urządzeń do przędzenia
chwytanie i unieszkodliwianie gazów nie
daje się przeprowadzić w skali przemysło¬
wej, ponieważ ich rozrzedzenie jest zbyt
duże, wskutek czego w praktyce gazy wy¬
rzuca się wprost do atmosfery.

Wynalazek niniejszy usuwa powyższe
wady. gdyż jego przedmiotem jest sposób
przędzenia włókien syntetycznych, np, nici
sztucznego jedwabiu, lub wytwarzania błon,
według którego gazy chwyta się w miejscu
ich powstawania przy zamknięciu dopływu
powietrza zewnętrznego, dzięki czemu gazy
te nie ulegają rozcieńczeniu i łatwo mogą
zostać pochłonięte lub inaczej unieszkodli¬
wione znanymi sposobami chemicznymi.

Wynalazek niniejszy dotyczy również
urządzenia do wykonywania tego sposobu.
Urządzenie to zabezpiecza poza tym obsłu¬
gę przed działaniem gazów, które uchodzą
albo wskutek własnego ciśnienia, albo są
odciągane, do czego wystarcza mały wen¬

tylator, uzyskuje się więc wydatną oszczęd¬
ność na energii. Urządzenie według wyna¬
lazku posiada zamknięcie dzwonowe, któ¬
re jest na tyle zanurzone w kąpieli koagu-
lującej, że włókna lub błony wychodzą z tej
kąpieli przez zamknięcie hydrauliczne.
Wałki wodzące lub stałe prowadnice włó¬
kien lub błon mogą być umieszczone w za¬
mknięciu dzwonowym lub przymocowane
do innych części maszyny.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie według wynalazku do przę¬
dzenia włókien jedwabiu sztucznego, cią¬
głych lub ciętych, i błon.

Fig. 1 i 2 przedstawiają dwa przekro¬
je urządzenia do przędzenia jedwabiu
sztucznego, przy czym fig. 1 przedstawia
przekrój wzdłuż linii ///—IV na fig. 2,
fig. 2 zaś — przekrój wzdłuż linii /—// na
fig. 1.

Z dyszy a, umieszczonej w wannie 6
z kąpielą koagulującą, wyciągana jest w
znany sposób nić c, którą przeprowadza
się po wałku d, umieszczonym w dzwonie
e, a następnie po wałkach fig osadzonych
w łożyskach połączonych z dzwonem e
albo z wanną 6 lub z inną częścią urządze¬
nia. Wałki d, /, g nie posiadają napędu,
gdyż obraca je sama nić przez tarcie. Za¬
miast wałków mogą być zastosowane rów¬
nież prowadnice stałe. Nić po przejściu
ostatniego wałka zostaje nawinięta w zna¬
ny sposób na cewkę lub w bębnie wirówki
lub przeprowadzona do dalszego urządze¬
nia wykańczającego. Gazy zbierające się
w dzwonie e przechodzą przez rurę h do
urządzenia pochłaniającego lub w inny spo¬
sób unieszkodliwiającego je. Przechodzenie
gazu przez rurę h może odbywać się stale
lub okresowo, przy czym gazy mogą prze¬
pływać albo pod własnym ciśnieniem, albo
wskutek działania słabego wentylatora.
Dzwon e według wynalazku może posiadać
wzierniki y pozwalające na obserwowanie
poziomu kąpieli koagulacyjnej w dzwonie,
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gdyż wartość panującego w nim ciśnienia
winna być dobrana tak, aby poziom kąpie¬
li był stale na jednej wysokości i nie na¬
stępowało wyrzucanie gazów na zewnątrz
dzwonu, jeżeli gazy uchodzą z dzwonu pod
własnym ciśnieniem, ani też nie następo¬
wało zasysanie kąpieli do urządzenia po¬
chłaniającego przy stosowaniu wentylato¬
ra. W tym przypadku zresztą urządzenie
pochłaniające zabezpiecza się za pomocą
znanego urządzenia deflegmacyjnego.

Na fig. 3 i 4 przedstawiono dla przy¬
kładu dwa przekroje urządzenia według
wynalazku do przędzenia włókien ciętych,
przy czym fig. 3 przedstawia przekrój
urządzenia wzdłuż linii V—VI na fig. 4,
fig. 4 zaś — przekrój wzdłuż linii VII—
VIII na fig. 3. Przy wytwarzaniu włókien
ciętych nici wychodzące z poszczególnych
dysz i zbiera się w jedną taśmę /. Taśma
przesuwa się w szczelnie zamkniętym
dzwonie k, którego ściany są zanurzone w
kąpieli, po wałkach lub stałych prowadni¬
cach połączonych albo ze ścianami dzwo¬
nu, albo ze ścianami wanny /, albo też z in¬
nymi częściami urządzenia. Taśma prze¬
chodzi z wałka m zanurzonego w kąpieli
koagulującej do urządzenia wykańczające¬
go lub do krajalnicy. Gazy przechodzą sta¬
le lub okresowo przewodem n do urządze¬
nia, które je pochłania lub w inny sposób
unieszkodliwia. Obserwowanie poziomu
wanny w kąpieli odbywa się przez wzier¬
nik y tak samo, jak w urządzeniu przed¬
stawionym na fig. 1 i 2.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono dla przy¬
kładu dwa przekroje urządzenia według
wynalazku do wytwarzania błon wiskozo¬
wych, przy czym fig. 5 przedstawia prze¬
krój wzdłuż linii IX—X na fig. 6, fig. 6
zaś — przekrój wzdłuż linii XI—XII na
fig. 5. Błonę tę wytwarza się na przykład
wypuszczając wiskozę przez rozlewnik o
do kąpieli koagulującej po bębnie p. Roz¬
lewnik 0 wraz z bębnem są umieszczone

pod szczelnym dzwonem r, którego ściany
są zanurzone w kąpieli koagulującej, tak iż
powstaje zamknięcie hydrauliczne, a bło¬
na jest wyprowadzana po wałkach $ do
urządzenia wykańczającego. Gazy prze¬
chodzą stale albo okresowo przewodem u
do urządzenia, które je pochłania lub win¬
ny sposób unieszkodliwia. Również i w tym
urządzeniu reguluje się wartość ciśnienia
pod dzwonem według poziomu kąpieli koa¬
gulującej obserwowanego przez wzierniki y
w ścianach dzwonu.

Fig. 7 i 8 przedstawiają dla przykładu
w przekrojach i częściowym widoku bocz¬
nym urządzenie według wynalazku posia¬
dające osłonę w, wewnątrz której znajdu¬
je się zamknięcie dzwonowe, przy czym
fig. 7 przedstawia przekrój wzdłuż linii
XIII—XIV na fig. 8, fig. 8 zaś — urządze¬
nie częściowo w widoku z przodu, częścio^
wo zaś przekrój wzdłuż linii XV—XVI na
fig. 7. Urządzenie to, służące do przędzenia
włókien przeznaczonych do cięcia, posiada
osłonę zewnętrzną z oknami przesuwnymi
z. Zamiast okien przesuwnych mogą być
zastosowane również okna wychylne, za¬
słony itd. Okapy zewnętrzne obejmują cał¬
kowicie koryta z kąpielą koagulującą, przez
co dodatkowo chwytane są te małe ilości
gazów, które mogą wydzielać się z po¬
wierzchni kąpieli nie pokrytych dzwonem.
Te małe ilości gazów są usuwane za po¬
mocą kominków x, wyprowadzonych na
dach, lub za pomocą małych wentylatorów.
Pozostałe części urządzenia według fig. 7
i 8 odpowiadają odpowiednim częściom
składowym według fig. 3 i 4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przędzenia włókien sztucz¬
nych oraz wytwarzania błon z wiskozy, zna¬
mienny tym, że przędzenie włókien lub wy¬
twarzanie błon przeprowadza się pod osło¬
ną uszczelnioną zamknięciem hydraulicz¬
nym w kąpieli koagulującej, wytwarzane
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zaś włókna lub błony wyprowadza się na
zewnątrz zamknięcia hydraulicznego pod
powierzchnią kąpieli koagulującej, dzięki
czemu wytwarzające się gazy zbierają się
w osłonie .bezpośrednio w miejscu ich wy¬
twarzania się bez dopływu powietrza z ze¬
wnątrz, tak iż mogą być odprowadzane nie
ulegając rozcieńczeniu, przez co mogą być
łatwo pochłonięte lub unieszkodliwione.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że ciśnienie pod osłoną reguluje się
tak, aby poziom kąpieli koagulującej był
stale na jednej wysokości w celu zapobie¬
żenia wyrzucaniu gazów na zewnątrz osło¬
ny klosza lub zasysaniu kąpieli koagulują¬
cej do urządzenia pochłaniającego gazy.

4. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że
posiada dzwon uszczelniony hydraulicznie
przez zanurzenie jego brzegów w kąpieli
koagulującej, pod którym odbywa się przę¬
dzenie włókien lub wytwarzanie błon.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬

mienne tym, że dzwon, pod którym odbywa
się przędzenie włókien lub wytwarzanie
błon, posiada szczelnie zamykane wzierni¬
ki, umożliwiające obserwowanie .poziomu
kąpieli koagulującej wewnątrz dzwonu,
jak również przebiegu przędzenia oraz po¬
zwalające na dostęp do wnętrza dzwonu.

5. Urządzenie według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienne tym, że posiada osłonę z oknami,
obejmującą kadź lub kadzie z kąpielą koa-
gulującą wraz z dzwonem uszczelnionym
hydraulicznie i połączoną z urządzeniem
wentylacyjnym, dzięki czemu usuwa się ma¬
łe ilości wydzielających się gazów z po¬
wierzchni kąpieli koagulującej, nie objętej
uszczelnionym hydraulicznie dzwonem.

Tomaszowska Fabryka
Sztucznego Jedwabiu

Spółka Akcyjna
Zastępca: inż. B. Muller
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